
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 111 DEL 30-01-2026 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

  
- AREA III - 

 
N. 
DEL 

111 
30-01-2026 

OGGETTO: DISTRETTO SOCIOSANITARIO RM 6.3 AVVISO PUBBLICO PER LA 
PARTECIPAZIONE AGLI INTERVENTI DI PROMOZIONE DEL BENESSERE E DELLA 
QUALITÀ DELLA VITA DELLE PERSONE CON DISTURBO DELLO SPETTRO 
AUTISTICO; REALIZZATO CON IL CONTRIBUTO DELLA PRESIDENZA DEL 
CONSIGLIO DEI MINISTRI  MINISTRO PER LE DISABILITÀ; APPROVAZIONE 
GRADUATORIA SOGGETTI IDONEI E NON IDONEI/FUORI TERMINE. 

 
IL DIRIGENTE  

 
Richiamate 

● la deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 25.07.2025 con la quale è stato approvato il DUP per il triennio 
2026-2028; 

 
● la deliberazione del Consiglio comunale n. 73 del 22.12.2025 con la quale è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al DUP per il triennio 2026-2028; 
 

● la deliberazione del Consiglio comunale n. 74 del 22.12.2025 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2026-2028; 
 

● la deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 08.01.2026 avente ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione (PEG contabile) 2026-2028 ai sensi del combinato disposto degli artt. 169 e 175 del Tuel.”; 

 
● la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 30.04.2025 con la quale è stato approvato il rendiconto di 

gestione per l’esercizio finanziario 2024, ex art 227 e 151 comma 6 D. Lgs 267/2000; 
 

● Il Decreto n. 35 del 31/12/2024 Comune di Marino – Area Sindacale – ad oggetto "Conferimento incarico 
dirigenziale Area III Comando di P.L al Dott. Giulio Bussinello”, attribuendo la responsabilità dei seguenti 
servizi ed uffici: Comando di P.L. e Protezione Civile; Servizi Sociali e Distretto Asl RM 6.3; Politiche degli 
animali; Coordinamento PEC (Piano emergenza comunale); Parco auto Ispettori ambientali; Segnaletica 
stradale; 

 
Premesso 
la L.328/2000 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, che 
stabilisce il principio secondo il quale i Comuni svolgono le funzioni loro attribuite, per la massima parte, in forma 
associata negli ambiti territoriali individuati dalla Regione; 
  
la Legge Regionale n.11/2016 Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio;  
 
l’articolo 43 comma 1 della L.R. 11/2016 che identifica nel distretto sociosanitario l’ambito territoriale ottimale 
all’interno del quale i Comuni esercitano in forma associata le proprie funzioni sociali, utilizzando le forme associative 
di cui al Titolo II Capo V del D.Lgs. 267/2000; 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

11
1 d

el 
30

-0
1-

20
26

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  G

IU
LIO

 B
US

SI
NE

LL
O 

- e
nte

 ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 Q

TS
P 

CA
 -

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
9
0
3
9
 
d
e
l
 
3
0
-
0
1
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
7
 
C
l
.
1
5



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 111 DEL 30-01-2026 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
la deliberazione n. 660/2017, la Giunta Regionale, in attuazione del citato articolo 43 della L.R. 11/2016, ha, tra l’altro, 
individuato gli ambiti territoriali della gestione associata degli interventi dei servizi sociosanitari, istituendo il distretto 
sociosanitario denominato RM 6.3, composto dai Comuni di Ciampino e Marino; 
 
la Deliberazione di Consiglio del Comune di Marino n.28/2025 e la Deliberazione di Consiglio del Comune di 
Ciampino n.31/2025, con l’approvazione nuovo schema di convenzione, poi sottoscritta dalle parti; 

 
Visto 
l’articolo 43 comma 1 della L.R. 11/2016 identifica nel distretto socio-sanitario l’ambito territoriale ottimale 
all’interno del quale i Comuni esercitano in forma associata le proprie funzioni sociali, utilizzando le forme 
associative di cui al Titolo II Capo V del D.Lgs. 267/2000; 

che con deliberazione n. 660/2017, la Giunta Regionale, in attuazione del citato articolo 43 della L.R. 11/2016, ha, tra 
l’altro, individuato gli ambiti territoriali della gestione associata degli interventi dei servizi sociosanitari, istituendo il 
distretto socio-sanitario denominato RM 6.3, composto dai Comuni di Ciampino e Marino; 

l’approvazione del nuovo schema di convenzione come da giusta Deliberazione di Consiglio del Comune di Marino 
n.28/2025 e giusta Deliberazione di Consiglio del Comune di Ciampino n.31/2025; 

la legge 8 Novembre 2000, n.328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali” e s.m.i.; 

la legge Regionale n.11/2016 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio”; 

la legge regionale 17 giugno 2022, n. 10 “Promozione delle politiche a favore dei diritti delle persone con disabilità”; 

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli 
essenziali di assistenza, di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”, in 
particolare l’art. 21 “Percorsi assistenziali integrati”, l’art. 27 “Assistenza sociosanitaria alle persone con disabilità” e 
l’art. 60 “Persone con disturbi dello spettro autistico”; 

il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 72 del 31 marzo 2021, che approva le “Linee guida sul 
rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo settore negli articoli 55-57 del decreto legislativo n. 117 del 
2017”; 

la D.G.R. del Lazio n.289/2023, con la quale, facendo riferimento al Decreto del Ministero per le Disabilità di concerto 
con il Ministero dell’Economia e delle Finanze e il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, 29 Luglio 2022, 
“Riparto e modalità per l’utilizzazione delle risorse del Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità”, viene 
approvata la programmazione regionale degli interventi dedicati alle persone con disturbo dello spettro autistico di cui 
al Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità; 

 
Considerato che: 
in riferimento alla citata D.G.R. Lazio n.289/2023 il Comune di Marino, in qualità di capofila di distretto 
sociosanitario RM 6.3, ha proceduto ex art.55 del D.Lgs 117/2017 all’individuazione di Enti del terzo settore per la 
co-progettazione degli interventi, fino all’elaborazione attraverso i tavoli tecnici del progetto definitivo; 
 
con Determinazione dirigenziale n.998 del 12 settembre 2025 è stato approvato l’Avviso pubblico e la modulistica per 
la richiesta di partecipazione agli interventi di promozione del benessere e della qualità della vita, rivolti a persone con 
disturbo dello spettro autistico, nel rispetto della D.G.R. Lazio n.289/2023; 
 
Preso atto che 
sono state ricevute n.38 istanze di partecipazione agli uffici distrettuali; 
sono agli atti d’ufficio i verbali con cui il personale tecnico del Distretto RM 6.3, della ASL 6.3 e dell’ATS del terzo 
settore incaricata, ha accertato l’idoneità/non idoneità dei soggetti, precedendo anche alla valutazione come da art.3 
dell’Avviso; 
per i soggetti idonei è seguita la redazione dei Piani di Assistenza Individuali con L’UVM; 
il risultato dell’istruttoria fornito è il seguente: 
n.33 soggetti idonei; 
n.4 soggetti non idonei 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

11
1 d

el 
30

-0
1-

20
26

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  G

IU
LIO

 B
US

SI
NE

LL
O 

- e
nte

 ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 Q

TS
P 

CA
 -

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
9
0
3
9
 
d
e
l
 
3
0
-
0
1
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
7
 
C
l
.
1
5



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 111 DEL 30-01-2026 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

n.1 soggetto escluso per presentazione fuori termine 
 
Ritenuto opportuno 
procedere all’approvazione dell’Allegato A parte integrante e sostanziale, con la graduatoria dei soggetti ritenuti 
idonei, graduatoria il cui punteggio non viene pubblicato in quanto non necessario, né utile, ai fini dell’idoneità; 

procedere all’approvazione dell’Allegato B parte integrante e sostanziale, con l’elenco dei soggetti non ammessi: non 
idonei o fuori termine; 
 
Disposto di pubblicare i soli protocolli di presentazione delle istanze, per consentire ai richiedenti l’individuazione e 
proteggere gli stessi ai fini della normativa per la tutela dei dati personali; 

 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (Tuel); 

 
Considerata la necessità di allegare alla presente determinazione i pareri in ordine alla regolarità tecnica da rendersi 
ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 dai responsabili dei servizi competenti al loro rilascio; 

 
Visti: 
il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
il D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 

lo Statuto comunale; 
il Regolamento comunale sui controlli interni;  
il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
per le premesse sopra esposte e che debbono qui intendersi integralmente richiamate e trascritte che ne costituiscono 
motivazione a i sensi della legge 241/1990; 

 
 

DETERMINA 
 
1. di prendere atto dei Verbali, presenti agli atti d’ufficio, per l’individuazione di soggetti idonei ai progetti di 

promozione del benessere e della qualità della vita delle persone con disturbo dello spettro autistico ex DGR Lazio 
289; 

2. di approvare, parti integranti e sostanziali, l’Allegato A con la graduatoria dei soggetti idonei e l’Allegato B con 
l’elenco dei soggetti non idonei/non ammessi, ai sensi dell’Avviso pubblico per interventi di promozione del 
benessere e della qualità della vita delle persone con disturbo dello spettro autistico, realizzato con il contributo della 
Presidenza del Consiglio dei ministri – Ministro per le disabilità e approvato con determinazione dirigenziale n.998 
del 12 settembre 2025; 

3. di dare atto che ai fini della tutela dei dati personali, sono pubblicati i riferimenti di presentazione delle istanze ai 
pubblici uffici; 

4. di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa o diminuzione di entrata e non 
necessita pertanto dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 
D.Lgs.267/2000; 

5. di dichiarare, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, della L. n. 190/2012 e dell'art 6 del DPR n. 62/2013, 
l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
procedimento, Dott. Giulio Bussinello e dell'assenza dei vincoli di parentela con i contraenti; 

6. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, saranno 
assolti gli eventuali ulteriori obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

7. di pubblicare sul sito ufficiale del Comune di Marino e gli altri abituali canali informativi l’Avviso e la modulistica 
approvati;  

8. di trasmettere copia del presente atto al Comune di Ciampino e agli uffici ASL Roma 6.3 per favorire eventuali 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

11
1 d

el 
30

-0
1-

20
26

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  G

IU
LIO

 B
US

SI
NE

LL
O 

- e
nte

 ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 Q

TS
P 

CA
 -

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
9
0
3
9
 
d
e
l
 
3
0
-
0
1
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
7
 
C
l
.
1
5



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 111 DEL 30-01-2026 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

pubblicazioni informative. 

 
 
  

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

11
1 d

el 
30

-0
1-

20
26

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  G

IU
LIO

 B
US

SI
NE

LL
O 

- e
nte

 ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 Q

TS
P 

CA
 -

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
9
0
3
9
 
d
e
l
 
3
0
-
0
1
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
7
 
C
l
.
1
5



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 111 DEL 30-01-2026 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
N. 
DEL 

111 
30-01-2026 

OGGETTO: DISTRETTO SOCIOSANITARIO RM 6.3 AVVISO PUBBLICO PER LA 
PARTECIPAZIONE AGLI INTERVENTI DI PROMOZIONE DEL BENESSERE E DELLA 
QUALITÀ DELLA VITA DELLE PERSONE CON DISTURBO DELLO SPETTRO 
AUTISTICO; REALIZZATO CON IL CONTRIBUTO DELLA PRESIDENZA DEL 
CONSIGLIO DEI MINISTRI  MINISTRO PER LE DISABILITÀ; APPROVAZIONE 
GRADUATORIA SOGGETTI IDONEI E NON IDONEI/FUORI TERMINE. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere 
 

FAVOREVOLE 
 
in ordine alla regolarità tecnica della determinazione 111 del 30-01-2026, attestandone la regolarità e 
correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti. 
 
 
 
La presente determinazione viene così sottoscritta: 
 
Data, 30-01-2026 IL DIRIGENTE 

- AREA III - 
 GIULIO BUSSINELLO 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 
 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

11
1 d

el 
30

-0
1-

20
26

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  G

IU
LIO

 B
US

SI
NE

LL
O 

- e
nte

 ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 Q

TS
P 

CA
 -

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
9
0
3
9
 
d
e
l
 
3
0
-
0
1
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
7
 
C
l
.
1
5


